rano· esse· camere, lo bagno e la stua; vero è che le gran pioze 

continue hano intertenuto il lavorerio e mal se gli è potuto lavorar; 

in questi pochi dì non che solecitarli ma li sarò in stimulo continua

mente di modo che. V. E. haverà il suo desiderio. Ho fatto lavorar 

in Castello a le camere a M.ro Baptic;ta questa septimana per che la 

continua pioza li vetava lavorar a Marmirolo et per che ditti M.ro 

Francesco et M.ro Baptista non hano parlato a V. E. del bisogno del 

palazzo di Gonzaga ecc. 

Mant. die X di sept. MDXXIV. 

D. V. E. - Archario Thesorero

Patenti conferite a Giulio Romano 

(Archivio Segreto - F, II, n. 12) 

Officium Vicariatus Curiae et serrae positae sub ponte Molen

dinorum. 

Fed. Ep. S. R. Ecclesiae Ex.mae Reipublicae Florentinae Capi

taneus Generalis consuevimus eos quorum fidem solertiamque in rebus 

nostris reperti sumus magistratibus et negociorum nostrorum admi

nistracionibus insignire. Quamobrem satis iam exploratam habentes 

sufficentiam et integritatem Delectissimi Civis nostri Juliì Pipi 
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Romani pictoris nostri,_ eurnlem Vicarium nostrae Curiae, Fabrica
rumque nostrarum tam in civitate nostra Mantuae, quam in toto 
reliquo stat'.1 et dominio nostro presidem et superiorem ele!!:imus; 
creamus et constituimus a die present( usque ad nostrae beneplacitum 
voluntatis, cum salario preeminerttiis auctoritate et bailia per preces
sores suos et presertim· per Magnificum Equitem quondam D. Hye
ronimum Archarium, nuper defunctum, hactenu� haberi, ac percipi 
solitis, dictoque officio spectantibus. l\fandat. Spectabilibus Magistris 
intrataruni spectabili Massario nostro generali, potestatibus Comissarii 
Vic�riis et subdictis Dominii nostri sub pena indignatiorìis nostrae, ut 
in omnibw;que ipse .J ulius ex officio suo reqnirenda duxerit commodum 
et ho�orem nostrum concernentia adsint et faveant, non secus ac nobis 
ipsis. In quorum etc.

Dzttum Mantuae sub fide nostri maioris sigilli, ultimo augusti 
MDXXVI. 

Sabinus Calandra Cancellarius 
mandante Donino ac relatione Domini 

.J . .Jac. CaJ.ae Secretai;ii ·Marchionalis - scripsit 
Calandra. 

Dictus .Julius Pipus Romanu'.s die IV sept. 1527 relatione D . .J . 
.J acopi Calandrae habuit a Baptista A bbatibus litteras patentes in 
forma opportuna pro quibus ibi concessa sunt omnia emolumenta et 
introitus serrae positae sub ponte Molendinorum etiam cum auctori-

tate ip-sarn serram locandi ad beneplacitum. D. N. 

Officium Superiorum selegatarum . 
.Julius Pippi Romanus habuit litteras superioratus selegatarurn 

urbis Mantuae ab. Olympo Zampa ex relatione Domini .Jo . .Jacobi 
Calandrae secretarii ut patet in registro decretorum die XX No
vembris MDXXVI. 

Federicus etc. - Proximis superioribus diebus elegimus con
stituimusque Curiae nostrae vicarium ac PrefectuJTI fabricarum no
strarum Nobilem .Julium Pippi Romanurn cum de eius industria et 
sufficentia optime informati essemus nundum eas experti; nunc autem 
cum expertum exploratumque habeamus ipsum in Architectura valere 
non rninus quam in pictura qua in arte admodum cum excelleret mi-
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n11ne dubium est non modo non penitet nos prirnae electionis verum 

etiam maiorem ei auctoritatem maioremque potestatem tribuere sta

tuimus quo facilius in ea qua urbis nostrae decorem concernunt et 

ornamenturn munia sua obire valeat ipsum itaque Julium per partes 

nostras vigore nostri arbitrii absolutaeque potestatis quibus publicae 

fungimur in hac nostra civitate :\<}antuae totaque nostro Marchionatu 

et Dominio ex certa quoque nostri ;,;cientia et animo bene deliberato 

confirmarnus ac denuo creàmus et constituirnus Vicarium Curiae no

strum predictum· quam omnium fabricarum nostrarum tam in urbe 

q ,mm in toto dominio nostro et precidem viarurn in dieta nostra urbe 

sternendarum sive selegandarum in salario preheminentiis et emolu

mentis hactenus per eum iam perceptis et ipso officio spectantibus 

ac etiam cum auctoritate dandi facultatem seu licentiam quam turn 

per del\reta nostra confirmari iubemus quihuscurnque ei videbatur 

habito convenienti respectu decori urbis et Civiu:r: commodo quae 

aedificari possint super vias publicas subterranea loca fabricari, illis

que per fonestras lucem dare fenestrasque pro fornicibus _subterraneis 

tacere, vias ante eorum parietes aequare ac dictos parietes reducere 

ad ordine1-ii aliorurn ibi contiguorurn et partern. Seu partes eorurn in 

vias protendere pro faciendis caminis; nec non ·prohibendo omnibus 

ne in viis publicis ligna ve! alia impedimenta teneant ac eas mundas 

teneri, faciendo quo aquae defl.uere possint liberius ad cloacas et ad 

alia purgamentorum receptacula quae omnia non percepimus ad dictum 

prefecturae officium pertinere; et ne sternendis sive selegandis viis 

iriter· ofiìciales et operarios aliqua oriri possit contentio declararnus et 

volumus quod ipse Julius teneatur et obl igatus sit emere a spectabili 

±actori generali seu a conductoribus Navilii nostri omnes quantitates 

giaronorum pro dictis viis salegandis et adaptandis ac eidem factori 

nostro solvere pro qualibet mensura eorum quartum unum ducati; 

iterum quod ipse Julius de suo satisfacere hotario pro eum eligendo 

qui computa dictarum viarum salingandarum et adaptandarum teneri 

habeat, ac superstites muratores operarios glarfam, cariolas, piccos, li

vellos et omnia alia necessaria pro salegando et adaptando vias 

publicas, omnibus eius expensis mantenere. Itemqne predictus Julius 

non possit accipere ab aliqnibus pro eins mercede et salario nisi libras 

tres parvorum Mantuae pro qualibet pertica dictarum viarum selegan_ 
darum et adapta11darum videlicet pro latitudine brachiorum quinque 

et totidern pro longitudine nec etiam pro resalegandis viis veteribus 

eiusdemmet latit11dinis et longitudinis accipere possit nisi librarn unam 

et soldum unum parvorurn uts. 
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Mandantes spectabilibus magistris intratarum sp. Massario gene

rali potestatibus comissariis vìcariis ceterisque officialibus et subditis 

nostris sub pena indignationis nostrae ne in omnibus quae predictus 

Julius ex officio suo requirenda dixerit commodnm et honorem nostrum 

concernentia ei adsint et faveanf non secus ac no�is ipsis nec non 

suprascripta omnia et singula integre observent. In quorum etc.

Datum Mantuae 20 novembris 1526. 

Olympus Zampus cancellarius 

mandatum Domini relationP sp. D . 

. T. '.Tac. Cal. secr. March. 
snbscripsit 

Calandra. 

Lettere di Giulio Romano 

1526, ottobre 28 : (Carteggio Mantova e Paesi, busta 2508). 

Ill.mo et Ex.mo S.re - Subito arivato a Mantova feci dischiodare 

la cassa de la tavola quale ho trovata rotta per el mezo a ponto et 

una poca cosa de un cantoncino, et holla trovata tonda et non quadra 

ma di bella mistura· et ben lustrata et ben lavorata et mi pare ras

sigata da un rocchio de quelle relige de collone antich6 che servirno 

a la sepultura di Adriano per che mi pare de quella mistura et mi

sura cioè braza 2 et onze 10. Et si pò rimendarEl che appena parerà. 

Et a V. Ex.ia humilmente me ricamando et basoli la mano. 

XXVIII Vlllbre MDXXVI. 

1528, luglio 18: (Ibid., busta 2511). 

D. V. Ex.tia humil servitore

Julio Romano 

Ex.mo S.re et mio obser.mo Patrone. - La Ex.ia di Madama mi ha 

mandato a dimandare maestro Battista muradore per tutta questa set

timana sequente per fare due camerini per servitù de S. Ex.i", ma